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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В социально-экономической стратегии развития

Алтайского края особое место занимает Алтайский биофармацевтический кластер

(АБФК). Деятельность кластера тесно связана с решением проблемы

импортозамещения лекарственных препаратов и биологически активных добавок

[80]. Среди актуальных задач АБФК – разработка и производство продукции на

основе растительного сырья, собранного в нашем регионе, развитие современной

производственной базы, отвечающей требованиям международных стандартов,

продвижение продукции на отечественном и международном рынках и др. [6].

Поскольку многие предприятия АБФК (ЗАО «Эвалар», ЗАО «Алтайвитамины»,

ООО НПФ «Алтайский букет» и др.) специализируются на производстве

продукции из сырья растительного происхождения, важным направлением

является расширение перечня сырьевых источников. Возникает необходимость в

разработке нормативной документации (НД) на новые виды лекарственного

растительного сырья (ЛРС). Для этого проводится поиск, фармакогностическое

изучение и стандартизация перспективных для внедрения в научную медицину

растений.

Одним из таких видов является хатьма тюрингенская (Lavatera thuringiaca L.)

семейства Мальвовые (Malvaceae Juss.). Растение применяется в народной

медицине как противовоспалительное, обволакивающее, отхаркивающее средство

[57, 62]. Из источников литературы известно, что растение содержит комплекс

биологически активных соединений (БАС): полисахариды, фенольные соединения

[57, 62]. В отличие от традиционных сырьевых источников (алтей лекарственный,

алтей армянский семейства Мальвовые), хатьма тюрингенская имеет широкий

ареал распространения на территории Алтайского края [89]. Алтей лекарственный

(Althaea officinalis L.) и алтей армянский (Althaea armeniaca Ten.) произрастают

только в заказниках: Завьяловский, Кислухинский, Лебединый [113, 118].
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Алтея корни входят в Государственные Фармакопеи многих стран мира. В

некоторых странах фармакопейным сырьём являются алтея листья и алтея цветки

[87]. Алтея лекарственного трава используется для получения препарата

«Мукалтин» [65].

Широкое применение алтея связано со значительным структурным

разнообразием комплекса БАС, в состав которого входят моно- и полисахариды,

аминокислоты, фенолокислоты, фитостерины, флавоноиды (флавоны, флавонолы,

флаваноны), кумарины, дубильные вещества [130, 150-152]. Преобладающей

группой соединений являются полисахариды [128]. Согласно данным литературы,

алтея корни могут содержать до 35% слизи, алтея трава – до 12% [53]. Сумма

водорастворимых полисахаридов алтея корней составляет 20% [16].

Поскольку хатьма тюрингенская имеет аналогичный состав БАС, растение

является перспективным источником ЛРС.

Цель работы – фитохимическое изучение, установление показателей

доброкачественности, специфической активности, перспектив использования в

качестве ЛРС и стандартизация хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на

территории Алтайского края.

Задачи исследования. Для реализации поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

1. Провести морфолого-анатомическое изучение хатьмы тюрингенской травы,

выявить диагностические признаки.

2. Изучить фитохимический состав БАС хатьмы тюрингенской травы и корней.

3. Провести выделение, идентификацию и количественное определение

биологически активных соединений (водорастворимых полисахаридов,

аминокислот, органических кислот, флавоноидов, фенолокислот, дубильных

веществ, кумаринов) в ЛРС.

4. Провести сравнительный анализ состава БАС надземных и подземных органов

хатьмы тюрингенской.
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5. Изучить острую токсичность и специфическую активность настоя травы хатьмы

тюрингенской.

6. Провести предварительные исследования запасов хатьмы тюрингенской травы

в окрестностях села Новиково Бийского района Алтайского края.

7. Установить показатели доброкачественности хатьмы тюрингенской травы.

Провести анализ ЛРС, собранного в разные сроки и из разных мест

произрастания.

8. Установить сроки годности и сроки заготовки хатьмы тюрингенской травы.

9. Разработать проект НД «Хатьмы тюрингенской трава цельная».

Связь задач исследований с проблемным планом. Работа выполнена в

соответствии с планом научно-исследовательских работ ГБОУ ВПО АГМУ

Минздрава России. Номер государственной регистрации темы исследования

АААА-А18-118041190036-2. Тема утверждена на заседании научно-

координационного совета ГБОУ ВПО АГМУ Минздрава России (протокол №3 от

19 ноября 2015 г.).

Методологическая основа, объекты и методы исследования. В качестве

объектов исследования использовали хатьмы тюрингенской траву, заготовленную

в фазы бутонизации, цветения и плодоношения, и корни, заготовленные весной и

осенью. Заготовку сырья проводили в 2015 – 2017 гг. на территории Алтайского

края в семи районах, различающихся по климатическим условиям и уровню

техногенной нагрузки (Бийский, Быстроистокский, Калманский, Красногорский,

Первомайский, Солтонский, Целинный районы).

В процессе исследования использованы фармакогностические,

фармакологические, физико-химические методы анализа (СФМ, ТСХ, ВЭЖХ).

Научная новизна. Впервые проведено комплексное фармакогностическое

исследование хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на территории

Алтайского края. Установлено, что в состав комплекса БАС исследуемого ЛРС

входят моносахариды (арабиноза, галактоза, глюкоза); водорастворимые

полисахариды (слизи); пектиновые вещества; гемицеллюлозы А и Б; органические
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кислоты (винная, щавелевая, яблочная); свободные аминокислоты (α-аланин, β-

аланин, метионин, аспарагиновая кислота); тритерпеновые сапонины;

конденсированные и гидролизуемые дубильные вещества; оксикоричные кислоты

(производные кофейной, хлорогеновой, кумаровой, феруловой кислот);

флавоноиды (группы флавона, флавонола, катехина); кумарины (производные

умбеллиферона). Определено количественное содержание водорастворимых

полисахаридов, пектиновых веществ, гемицеллюлоз, органических кислот,

свободных аминокислот, фенолокислот, дубильных веществ, флавоноидов,

кумаринов.

Проведены исследования по определению острой токсичности, установлена

противовоспалительная активность настоя травы хатьмы тюрингенской.

Установлены показатели подлинности и доброкачественности ЛРС.

Практическая значимость работы. В результате проведённых

исследований показана возможность расширения ассортимента ЛРС за счёт

использования хатьмы тюрингенской травы. Установлено наличие

противовоспалительной активности настоя хатьмы тюрингенской травы при

остром воспалении. Исследованы заросли хатьмы тюрингенской, расположенные в

окрестностях села Новиково Бийского района Алтайского края. Определены

урожайность, эксплуатационный запас, возможный объём ежегодных заготовок.

Разработан проект НД «Хатьмы тюрингенской трава цельная».

Степень внедрения. Теоретические положения и результаты

экспериментальных исследований используются в учебном процессе кафедры

фармации Алтайского государственного медицинского университета (АГМУ); на

фармацевтическом предприятии ЗАО «Эвалар». Акт внедрения в работу ЗАО

«Эвалар» от 28 марта 2018 г. (Приложения 12, 13).

Апробация полученных результатов. Основные результаты исследований

доложены на научно-практических конференциях: XVII городская научно-

практическая конференция молодых учёных «Молодежь – Барнаулу» (г. Барнаул,

2015 г.), XVI научно-практическая конференция АГМУ, посвящённая Дню
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Российской Науки (г. Барнаул, 2016 г.), ΙΙ Итоговая научно-практическая

конференция НОМУИС АГМУ (г. Барнаул, 2017 г.), I Всероссийский

межвузовский GxP-саммит с международным участием «Выбор лучших. Время

вперёд» (г. Тула, 2017 г.), XIX городская научно-практическая конференция

молодых учёных «Молодежь – Барнаулу» (г. Барнаул, 2017 г.), Научно-

практическая конференция «Современная медицинская наука: достижения и

перспективы» в рамках Недели науки АГМУ 2018 (г. Барнаул, 2018 г.), ΙΙΙ Итоговая

научно-практическая конференция научного общества молодых учёных,

инноваторов и студентов (г. Барнаул, 2018 г.).

Личное участие автора в получении результатов. Вклад автора в работу

является определяющим и заключается в непосредственном участии во всех этапах

исследования, в написании глав диссертации и научных статей. Автор

самостоятельно освоил методы и методики работы. Провёл статистическую

обработку полученных данных.

Публикации по теме исследования. Основные результаты исследований

изложены в 17 научных статьях, в т.ч. 3 – в изданиях, рецензируемых ВАК.

Основные положения, выносимые на защиту: результаты

фитохимического, фармакогностического исследования хатьмы тюрингенской

травы; определение острой токсичности и специфической активности настоя травы

хатьмы тюрингенской; исследование запасов хатьмы тюрингенской травы на


[…]


осадком сушат сначала на воздухе, затем при температуре 100–105°С до

постоянной массы.

Содержание полисахаридов в абсолютно сухом сырье в процентах (Х)

вычисляют по формуле:
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𝑋 =
(𝑚2 −𝑚1) × 500 × 100 × 100

𝑎 × 25 × (100 −𝑊)
, (Ӏ)

где m1 – масса фильтра, г;

m2 – масса фильтра с осадком, г;

a – навеска сырья, г;

W – влажность сырья, %.

Флавоноиды.

Приготовление растворов.

Раствор СО рутина. Около 0,05 г (точная навеска) СО рутина,

предварительно высушенного при температуре 130–135 °С в течение 3 ч,

растворяют в 85 мл спирта 96% в мерной колбе вместимостью 100 мл при

нагревании на водяной бане, охлаждают, количественно переносят в мерную колбу

вместимостью 100 мл, доводят объем раствора тем же спиртом до метки и

перемешивают (раствор А СО рутина). Срок годности не более 30 суток при

хранении в прохладном, защищённом от света месте.

1,0 мл раствора А СО рутина, 2 мл алюминия хлорида спиртового раствора

2%, доведенного спиртом 96% до метки в мерной колбе вместимостью 25 мл,

перемешивают (раствор Б СО рутина).

Аналитическую пробу сырья измельчают до величины частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями размером 1 мм. Около 1,0 г (точная навеска)

измельчённого сырья помещают в колбу со шлифом вместимостью 100 мл,

прибавляют 30 мл спирта этилового 70%. Колбу присоединяют к обратному

холодильнику и нагревают на кипящей водяной бане в течение 30 мин,

периодически встряхивая для смывания частиц сырья со стенок. Горячее

извлечение фильтруют через бумажный фильтр в мерную колбу вместимостью

100 мл так, чтобы частицы сырья не попали на фильтр.
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В колбу для экстрагирования прибавляют 30 мл спирта этилового 70%.

Экстракцию повторяют ещё дважды в описанных выше условиях, фильтруют

извлечение в ту же мерную колбу. После охлаждения объём извлечения доводят

спиртом этиловым 70% до метки и перемешивают (раствор А испытуемого

раствора).

В мерную колбу вместимостью 25 мл помещают 1,0 мл раствора А

испытуемого раствора, 2 мл алюминия хлорида спиртового раствора 2%, доводят

объем раствора спиртом этиловым 96% до метки и перемешивают (раствор Б

испытуемого раствора).

Оптическую плотность раствора Б испытуемого раствора измеряют через

40 мин на спектрофотометре при длине волны 410 нм в кювете с толщиной

рабочего слоя кюветы 1 см. В качестве раствора сравнения используют раствор,

состоящий из 1 мл раствора А испытуемого раствора, доведённый спиртом

этиловым 96% до метки в мерной колбе вместимостью 25 мл.

Параллельно измеряют оптическую плотность раствора Б СО рутина в таких

же условиях. В качестве раствора сравнения используют раствор, состоящий из

1 мл раствора А СО рутина, доведённый спиртом этиловым 96% до метки в мерной

колбе вместимостью 25 мл.

Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин в абсолютно сухом

сырье в процентах (Х) вычисляют по формуле:

𝑋 =
𝐴 × 𝑎0 × 100 × 1 × 25 × 100 × 100 × 𝑃

𝐴0 × 𝑎 × 100 × 25 × 1 × (100 −𝑊) × 100
, (ӀӀ)

где A – оптическая плотность раствора Б испытуемого раствора;

A0 – оптическая плотность раствора Б СО рутина;

а – навеска сырья, г;

ао – навеска СО рутина, г;

P – содержание основного вещества в СО рутина, %;

W – влажность сырья, %.
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Упаковка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и

транспортирование лекарственного растительного сырья и лекарственных

растительных препаратов».

Маркировка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка

и транспортирование лекарственного растительного сырья и лекарственных

растительных препаратов».

Транспортирование. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».
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Иллюстрированное приложение к проекту НД

«Хатьмы тюрингенской трава»

Рисунок 1 – Эпидерма стебля (увл. х400): 1 – клетки эпидермы, 2 – устьичный

аппарат аномоцитного типа, 3 – звёздчатый волосок

Рисунок 2 – Поперечный срез стебля (А – увл. х24, Б – увл. х400, В – увл. х100):

1 – эпидерма, 2 – хлоренхима, 3 – колленхима, 4 – флоэма, 5 – камбий, 6 – ксилема,

7 – сердцевина
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Рисунок 3 – Верхняя эпидерма листовой пластинки (увл. х400): 1 – клетки со слабо

извилистыми стенками, 2 – устьичный аппарат аномоцитного типа, 3 – клетки-

идиобласты со слизью, 4 – звёздчатые волоски

Рисунок 4 – Нижняя эпидерма листовой пластинки (увл. х400): 1 – клетки со слабо

извилистыми стенками, 2 – устьичный аппарат аномоцитного типа, 3 – звёздчатые

волоски
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Рисунок 5 – Поперечный срез листа в области главной жилки (А – увл. х70;

Б, В – увл. х400): 1 – остатки простых звёздчатых волосков, 2 – закрытый

коллатеральный пучок (а – ксилема, б – флоэма), 3 – пластинчатая колленхима,

4 – друзы оксалата кальция

Рисунок 6 – Фрагменты лепестков венчика: А. Верхняя эпидерма с прямыми

стенками (увл. х400) Б. Нижняя эпидерма с сильно извилистыми

стенками (увл. х630)
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Приложение 12
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Приложение 13
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