ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мызниковой Ольги Александровны на тему: «Фармакогностическое изучение и стандартизация хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на территории Алтайского края», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Поиск новых лекарственных растений – актуальная задача фармацевтической науки. Особого внимания заслуживают растения с высоким содержанием биологически активных соединений, успешно применяемые в народной медицине, имеющие достаточную для заготовки сырьевую базу. Одним из таких видов является многолетнее травянистое растение – хатьма тюрингенская (*Lavatera thuringiaca* L.) семейства мальвовые (*Malvaceae* Juss.). Исследовательский интерес к данному виду связан с тем, что в перспективе растение может служить дополнительным источником комплекса биологически активных соединений: полисахаридов, флавоноидов, фенилпропаноидов и др.

Проведенное автором комплексное фармакогностическое изучение хатьмы тюрингенской травы имеет несомненную научную новизну, в частности, впервые углубленно исследован качественный состав, определено количественное содержание основных групп биологически активных соединений (БАС) в сырье.

Установлено, что химический состав хатьмы тюрингенской травы отличается значительным структурным разнообразием: моносахариды (арабиноза, галактоза, глюкоза); водорастворимые полисахариды (слизи); пектиновые вещества; гемицеллюлозы А и Б; органические кислоты (винная, щавелевая, лимонная); свободные аминокислоты (α -аланин, β -аланин, метионин, аспарагиновая кислота); тритерпеновые сапонины; конденсированные и гидролизуемые дубильные вещества; оксикоричные кислоты (производные кофейной, хлорогеновой, кумаровой, феруловой кислот); флавоноиды (группы флавона, флавонола, катехина); кумарины (производные умбеллиферона); об обнаружении алкалоидов не сообщается.

Преобладающей группой БАС является фракция водорастворимых полисахаридов – среднее содержание в траве 7,60 %.

Для обоснования выбора морфологической группы сырья для использования в медицинских целях проведено сравнительное изучение БАС травы и корней растения.

Учитывая полученные данные по химическому составу доказано наличие противовоспалительной активности настоя травы хатьмы тюрингенской на модели острого воспаления (каррагениновый отёк).

Определены показатели подлинности и доброкачественности хатьмы тюрингенской травы. Проведена предварительная работа по изучению сырьевой базы хатьмы тюрингенской травы в Бийском районе Алтайского края.

Достоверность полученных результатов подтверждает тот факт, что в исследовании использованы современные физико-химические методы анализа: прямая и дифференциальная спектрофотометрия, тонкослойная и высокоэффективная жидкостная хроматография. Экспериментальные данные статистически обработаны.

На основании фармакогностических данных, полученных в ходе исследования, разработан нормативный документ «Хатьмы тюрингенской трава цельная», и результаты внедрены в производственный процесс ЗАО «Эвалар».

Кроме того, теоретические положения и экспериментальные данные используются в учебном процессе фармацевтического факультета ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава России.

По результатам диссертационной работы опубликовано 17 работ, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Таким образом, диссертационная работа представляет собой цельное, логичное выстроенное исследование и показывает перспективы для изучения и внедрения в медицинскую практику травы хатьмы тюрингенской.

При этом некоторые моменты в автореферате не уточнены, в частности:

- Означает ли факт приведения некоторых спектральных характеристик веществ (и собственно УФ-спектров) при изучении химического состава БАС травы и корней растения, что данные соединения выделялись автором в индивидуальном виде, например, из полученных фракций?
- Какая проведена пробоподготовка при количественной оценке методом спектрофотометрии БАС фенольной природы: флавоноидов (в пересчёте на рутин), дубильных веществ (в пересчёте на танин), «фенолокислот» (в пересчёте на хлорогеновую кислоту), кумаринов (в пересчёте на кумарин)?
- С чем связано проведение на разных видах животных экспериментов по изучению безопасности и специфической фармакологической активности настоя травы хатьмы тюрингенской; при изучении противовоспалительной активности – чем обусловлен выбор дозировки извлечения (100 мг/кг) и какой использовался препарат сравнения?

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Мызниковой Ольги Александровны «Фармакогностическое изучение и стандартизация хатьмы тюрингенской травы, произрастающей на территории Алтайского края» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне,

обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п.п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Мызникова Ольга Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Профессор кафедры фармакогнозии
с ботаникой и основами фитотерапии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Самарский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук
(по специальности 14.04.02 (15.00.02)
– фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор

Авдеева Елена Владимировна

« 24 » января 20 19 г.

Почтовый адрес организации: 443099, Самарская область, г. Самара,
ул. Чапаевская, д.89. Тел. 8-(846) 332-16-34. Эл. почта: info@samsmu.ru